CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°        , DE 2015.

Outorga a “Comenda Mirian Chaves” a AMMA–
Associação da Mulher de Marabá e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu,

Presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado a “Comenda Mirian Chaves”, a AMMA –

Associação da Mulher Marabá, em reconhecimento dos relevantes serviços
prestados ao Município de Marabá.

Art. 2. ° Homenagem tratada no Art. 1.º é em reconhecimento pelos

relevantes trabalhos em prol do Município de Marabá.

Art. 3. ° A entrega da Comenda dar-se-á em sessão solene da

Câmara Municipal, que será realizada em dia e hora designados na forma do
Regimento Interno.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

JUSTIFICAÇÃO

A “Comenda Mirian Chaves”, bem pensada é instituída para

homenagear as pessoas que aqui chegaram e contribuíram de modo

considerável para o desenvolvimento de nossa terra é o tipo de comenda que

engrandece tanto quem homenageia, por não deixar esquecidos os

batalhadores que nos antecederam na luta pelo desenvolvimento, e o

homenageado ao ver-se reconhecidos.

 É o caso da AMMA – Associação da Mulher de Marabá que ao longo

dos seus 33 anos de existência, vem desempenhando um importante papel

social como instrumento de alternativa na aprendizagem de crianças na faixa

etária entre 02 a 05 anos de idade, através da educação infantil, implantação

de programas de combate à exploração do trabalho infantil, sobre tudo o

combate a exploração sexual infanto-juvenil, trabalho esse que a associação

vem desempenhando incansavelmente dado aos grandes índices de

ocorrências cometidas por infratores que são adeptos dessa prática

abominável de crime.

Para as mulheres, a associação tem por missão a construção e o

fortalecimento dos alicerces familiares, como objetivo do resgate e a

valorização da sua autoestima, o reconhecimento do valor e o respeito do seu

parceiro e ainda, a oportunidade de acesso ao mercado de trabalho e salários

justos. Para tanto, a nossa entidade vem realizando ações como ciclos de

palestras, debates e fóruns com objetivo que essa mulher possa está

absorvendo novos conceitos necessários a sua vida.

Ainda nesse gênero, a Associação da Mulher de Marabá – AMMA vem

incansavelmente abordando e implantando programas de enfrentamento e

combate contra Exploração Sexual e todas as demais violências as que estão

vulneráveis, através de campanhas sócio educativas, campanhas de saúde

principalmente focando a necessidade da prevenção ao câncer de mama e do

colo de útero e ainda as doenças sexualmente transmissíveis.

Hoje a Associação da Mulher de Marabá - AMMA possui 1.366 (hum mil

trezentos sessenta e seis) associadas, distribuídas ao longo dos seus 04

(quatro) núcleos, espaços esses próprios e de excelente estrutura para acolher

suas associadas e ainda 650 (seiscentos e cinquenta) crianças através da

educação infantil.

Diante dos fatos acima, acreditamos que nossa entidade hoje em

Marabá, construiu e constitui uma base com alicerces sólidos, um importante

ponto de referência e apoio para crianças e mulheres que se encontram estado

de vulnerabilidade do nosso município, atuando em vertentes que objetivam

reduzir índices sociais negativos, fomentando, formando e trabalhando o papel

da mulher no seio da sociedade como todo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Sala das Sessões em, 04 de março de 2015.

____________________________
Júlia Maria Ferreira Rosa Veloso

Vereadora – CMM

____________________________
Leodato da Conceição Marques

Vereador – CMM

____________________________
Alécio Stringari

Vereador – CMM

____________________________
Antônia Carvalho de A. Albuquerque

Vereadora – CMM

____________________________
Adelmo Azevedo de Lima

Vereador – CMM

____________________________
Antônio Ferreira de Araújo

Vereador - CMM

____________________________
Irismar Nascimento Araújo Melo

Vereadora– CMM

____________________________

Eloi Silva Ribeiro
Vereador – CMM

____________________________
Vanda Régia América Gomes

Vereadora – CMM

____________________________
Gerson Augusto Varela

Vereador - CMM

___________________________
João Vanderla Souza Albuquerque

Vereador – CMM

____________________________
José Sidney F. da Silva

Vereador – CMM

_____________________________
Maria de Nazaré R. de Alencar

Vereadora – CMM

____________________________
Edivaldo Santos
Vereador – CMM

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

____________________________
Pedro Correia Lima
Vereador – CMM

____________________________
Orlando da Silva Elias

Vereador – CMM

____________________________
Ronaldo Batista Chaves

Vereador – CMM

____________________________
Guido Mutran Júnior

Vereador - CMM

___________________________
Carlos Roberto G. Miranda

Vereador – CMM

____________________________
Miguel Gomes Filho

Vereador - CMM

____________________________
Ubirajara Nazareno Sompré

Vereador – CMM